a) lectio incerta. j) verba in questi superscrlpta. 

b) in ms. vix legitur: ulsion (?) muso (?). k) ree te: Chmlelnickl. 
c) in ms.: Bererezyna. l) in ms.: cifra. 
d) verbum alla scriptum su per verbum et m) in ms.: il. 

deletum. n) sequitur verbum quod non legitur. 

e) suprascripta aliqua signa cryptographa. o) sic in ms.: jorsitan Cleciszowskl. 

O in ms.: resi. p) sequuntur aliqua signa cryptographa. 
g) recte: Auersperg. s) sic in ms. 

h) lectio incerta. x)-y) cryptogramma imperfecte solutum. 
D in ms. 3 scriptum super verbum discordi. 

Carolus Gustavus Suecorum Rex 
universis 

N. 42. 

Zawichost 19.IV.1657. 

de causis belli contra Poloniam gesti, et de renovanda amicitia cum impe-
ratore Ottomano. 

Versio italica. 
Arch. Cap. Arch. Ors. 399. A./0032. 

[Cfr. El. III. 1140.] 

Carolus Gustavus Dei gratia Sueccorum Gottorum 
Vandalorumque Rex. 

Dichiariamo a chi si deve et testifichiamo avanti d'ogn'uno che l'armi 
che bora per giuste cause habbiamo preso contro il Re Casimiro a) et la 
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nobiltà di Polonia, et li esserciti che teniamo pronti non sono per altra 
causa, se non per fare un honorata pace et perciò gli habbiamo proposti 
molti modi et giuste conditioni perché levare le guerre che tra noi si 
truovano, però l'arroganza et superbia ha condotto in tali termini li 
cervelli delli nostri nemici, che abborriscano tutti quelli termini et con
ditioni che sono convenienti alla pace, ond'è necessario d'apparechiarsi 
alla guerra e procurerà compagni, con li quali facendo ferma lega possiamo 
maggiormente fortificare per acquistar l'intento e perciò per la presente 
testifichiamo et verifichiamo che nella presente guerra contro la Republica 
di Polonia l'intentione nostra et delli nostri confederati e del Principe di 
Transilvania non è per fare qualche danno alli paesi del Serenissimo Impe
ratore Ottomano, perché il nostro Antecessore di pia memoria, il Sere
nissimo Gustavo Adolfo Re di Suetia, havendo fatto amicitia et corrispon
denza con l'Eccelsa Porta, in quell'istessa maniera habbiamo voluto anco 
noi rinnovarle, et fare una buona corrispondenza, onde habbiamo mandato 
li presenti nostri ambasciatori all'Eccelsa Porta, anzi il Serenissimo et 
Potentissimo Imperatore Ottomano Sultan Mehemet Han accettarà santa 
amicitia e l'approvarà con la sua autorità imperiale e ci prometterà di 
non impedire o molestare li nostri affari, et esserciti che bora habbiamo 
in Polonia et accioché tutto questo sia sinceramente mantenuto, habbiamo 
dato la presente nostra dichiaratione, confirmata con la suscrittione di 
nostra propria mano, data in loco nominato Zatvincosta bl, appresso il 
fiume Fistola c) nel nostro campo 19 Aprile 1657.